令和 4 年 10 月 17 日(月)

PTA 会員各位

文京区立湯島小学校 PTA

会長 竹内 秀哉

令和 4 年度 実行委員会だより－第 2 号－

日頃より、PTA 活動にご理解ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

未だ収束を見ないコロナ禍において、湯島小では感染対策の徹底と先生方の迅速な対応により、子ども達

は安心して学校生活を送っているようです。子ども達のマスク越しの笑顔に日々の成長を感じつつも、一日

も早い終息を願うばかりです。

そのような中、9 月 17 日には PTA イベント「思いっきり水遊び大会」が開催されました。当日は晴天

にも恵まれ多くの子ども達が参加し、先生方や父親クラブ、ベーゴマまわす会の皆様も交えて大いに

盛り上がり、私も子ども達と水をかけあい楽しみました。校庭開放委員の皆様の企画・準備はもとより、

当日の感染対策を興じた上での運営に改めて感謝申し上げます。

二学期に入り、11 月には「学習発表会」、12 月には「餅つき会」等の PTA が関わる行事も控えて

おります。その際には、ぜひお力添えいただきますようお願い致します。

また、本部役員では現在「PTA 活動のスリム化」を図るべく、活動の方向性などの見直しについて検討を

進めております。後日、詳細とアンケートのご案内をさせていただきますので、あわせて皆様のご協力を

宜しくお願い致します。

各委員会報告

○学年委員会

1 年生: 5/13 運動会協力員へお手伝いについてのメール転送

 5/18 湯島天神祭パトロールのお手伝いについて協力員へメール転送

 5/26 運動会協力員へアンケート依頼のメール転送

 6 月初旬 通学路パトロール実施(合計 2 回)

 6/8 1 年生の保護者全体へ向けて、学年委員よりテストメールを送信

 6/13 5 年学年委員へ、通学路パトロールの報告をメール

 6 月~7 月 テストメールへの返信がないご家庭(10 件)に対して、メールまたは担任の

先生を通じたお手紙にて再確認

→その後、封筒に宛名を書き確認された連絡先を封入し 7月中旬に各家庭へ

配布

 7/2 「学校保健委員会」について協力員へメール連絡

 7/20,23 秋の交通安全の旗振りについて協力員へメール連絡

 8/30 秋の交通安全の旗振りについて協力員へリマインドメール転送

2 年生: 5/13 連絡先確認のメール送信

 5/16 運動会協力員へ連絡

 5/19 「湯島天神祭パトロール」協力員へ連絡

 6/2,9 通学路パトロール

 6/9 名簿配布

 6/10 通学路パトロール報告書提出

 7/7 学校保健委員会協力員へ連絡

「社会を明るくする運動」について、参加中止のため、各学年へ連絡

 7/19 「秋の交通安全について」協力員へ連絡

 7/26 「地域子どもプラザについて」協力員へ連絡

 8/31 「秋の交通安全について」協力員へ連絡

 PTAスリム化についてメール

3 年生: 5/13 本部から運動会協力員へのメール転送

 5/18 5 年学年委員から湯島天神パトロール協力員へのメール転送

 5/21 運動会受付担当

 5/26 本部から運動会協力員へのメール転送(アンケート)

 6/1~10 通学路安全パトロール実施(13 日 4 年学年委員へ提出)

 7/2 本部からのメールを学校保健委員会協力員へ転送

 7/3 各学年協力員用「秋の交通安全運動ご協力のお願い」作成

 7/7 社会を明るくする運動、中止の連絡あり、メール返信

「秋の交通安全運動ご協力のお願い」本部に確認依頼

 7/11 「秋の交通安全運動ご協力のお願い」副校長に確認依頼

 7/15 「秋の交通安全運動ご協力のお願い」配布

 7/19 交通安全運動協力員へのリマインドメールを各学年委員へ転送

 ~8/11 各学年委員と、協力員の確認作業(資料再配布および代替要員探し)

 8/25 副校長へ、秋の交通安全運動実施の確認

交通安全運動協力員への再リマインドメールを各学年委員へ転送

 8/28 PTAスリム化に向けた仕事内容をメール報告

 9/1 秋の交通安全運動、準備

 9/2~6 秋の交通安全運動、実施(協力員集合の確認、消毒、片付け)

4 年生: 5/13 本部から運動会協力員へのメール受領→協力員へ転送

 5/18 「湯島天神祭パトロール」について案内受信→協力員へ転送

 5/20 「交通安全パトロールについて」各学年委員へ配布

 5/26 「運動会 PTA アンケート」メール受領→協力員へ転送

 6/3 通学路安全パトロール実施

 6/27 「交通安全パトロール」報告書(地図含む)を PTA 本部へメールにて提出

 6/28 「交通安全パトロール」報告書を副校長宛、紙にて提出

 7/2 PTA本部より「保体文化委員協力員あて案内」メール受領

→協力員へ転送(7/6)

 7/19 3 年学年委員より「秋の交通安全運動」についてメール受領→協力員へ転送

 7/25 「地域子供プラザについて」メール受領→協力員へ転送

 8/27 「秋の交通安全運動」についてリマインドメール受領→転送

5 年生: 5/19 湯島天神祭パトロールについて協力員へ依頼メール送付(各学年委員経由)

 5/21 運動会受付対応

5 年 1 組、5年 3 組の連絡先リスト作成・印刷・配布

 5/28,29 湯島天神祭パトロール(備品の準備/片付け、PTA 本部への結果報告)

 6/3 5 年 2 組、5年 3 組の連絡先リスト作成・印刷・配布

 6/1,10 通学路安全パトロール実施

 7/2 「学校保健委員会(7/14 Teams 開催)」参加依頼のメールを協力員に転送

 7/7 「社会を明るくする運動(7/10 開催)」PTA への参加要請なしのメールを協

力員に転送

 7/19 「秋の交通安全運動(9月実施予定)」の代替要員に協力依頼

「秋の交通安全運動(9月実施)」参加依頼のメールを協力員に転送

 7/25 「子どもプラザ」日程決定(10/29 実施)のお知らせ・前日当日希望の確認メ

ールを協力員に転送

6 年生: 5/13 運動会協力員に関する連絡

 5/20 湯島天神祭パトロールに関する連絡

 5/21 運動会延期に伴う協力員に関する連絡

 5/26 運動会アンケートへの回答

 6/2,10 通学路安全パトロール実施

 7/3 学校保健委員会協力員に関する連絡

 7/21 秋の交通安全運動に関する連絡

 7/26 子どもプラザ協力員に関する連絡

 8/29 秋の交通安全運動に関するリマインド連絡

 9/12 卒対より個人写真撮影に関する連絡

○保体・文化委員会

 6 月  歯と口の健康づくり 2022(Web 開催)参加

 7/14  学校保健委員会(Web 開催)参加

○広報委員会

 5/17 「湯島」199 号 入稿

 5/21 「運動・表現の会」写真撮影(委員 3名)

 5/31 「湯島」199 号 初稿 UP

 6/8~16 「湯島」199 号 入稿 2 回目・校正

 6/23 「湯島」199 号 校了

 6/24~28 「湯島」199 号 印刷・納品・発送用ラベル作成開始(6/28 納品)

 7/2 「湯島」199 号 ラベル印刷・封入・発送

 7/5 「湯島」199 号 発行

 7/16~19 「湯島」200 号 構想打ち合わせ

 9/4 「湯島」200 号 企画内容学校に確認

  ※現在、「湯島」200 号 発行に向けて準備中

○校庭開放委員会

 4 月 こどもひろば開催

 5/15,29 指導員の勉強会実施

 6~7 月 こどもひろば開催

 6 月末 新一年生への記念品贈呈(新一年生歓迎イベントの代替)

 8 月 夏休み期間中は工事のためこどもひろば中止

 9 月 こどもひろば開催

 9/17 水遊びイベント開催

次回、第 3 回実行委員会(書面報告)の日程

令和 5 年 1月 27 日(金)までに各委員会から本部へ活動報告書を提出。

2 月に実行委員会だより第 3 号を発行予定。

< PTA 活動報告 >

月 日 曜日 行事 担当

5 19 木 小 P 連 総会、懇親会 校長、副校長、会長、副会長

21・24 土・火 運動会 役員、学年委員、協力員

23 月 湯島青少年健全育成会総会 校長、会長、副会長

湯島天満宮大祭御神酒奉納 会長

28・29 土・日 湯島天神パトロール 協力員

6 1～10 水～金 通学路安全確認パトロール 学年委員

7 火 第 1 回会長会 会長

7 12 火 第 2 回会長会 会長

14 木 学校保健委員会(オンライン) 保体・文化委員、協力員

9 2~6 金~火 秋の交通安全旗振り(9/2、5、6) 協力員

6 火 第 3 回会長会 会長

13 火 小 P 連スポーツ大会キャプテン会議 会長

30 金 第 2 回役員会 校長、副校長、主幹教諭、役員

第 2 回実行委員会(書面報告) 役員、委員

＊6 月 PTA 歓送迎会中止

< PTA 活動予定 >

月 日 曜日 行事 担当

10 4 火 第 4 回会長会 会長

11 3 祝 小 P 連バレーボール大会 会長

23 祝 小 P 連卓球大会 会長

25・26 金・土 学習発表会 役員、広報委員、学年委員、協力員

25 金 副会長会 副会長

12 6 火 第 5 回会長会 会長

10 土 小 P 連バスケットボール大会 会長

17 土 もちつき会 役員、協力員、校庭開放委員、父親クラブ